a representante empregada, porém desde o dia 30 de maio de 2018, vem faltando horas de trabalho 

para que assim consiga enfrentar filas e enviar os documentos requeridos. 

No que se refere à indenização pela cobertura por morte, esta deve ser paga na sua 

integralidade, no importe de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), conforme discriminado 

nas linhas a seguir. 

Ademais, pelas horas de trabalho perdidas e pelo constrangimento sofrido a parte ré 

deve ser condenada no pagamento de indenização por danos morais como será demonstrado. 

Isto posto, constatado em óbito e boletim de ocorrência a morte da vítima, em razão

[...]

as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, 

por pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009). (Produção de efeitos). 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Incluído pela Lei nº 

11.482, de 2007). 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e 

(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de 

despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. (Incluído 

pela Lei nº 11.482, de 2007). 

Portanto, os autores desta ação como mencionado nos fatos, filho e companheira do 

falecido, estão enquadrados em uma das hipóteses de indenização do seguro DPVAT, estipuladas

[...]

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), valor esse referente ao não pagamento da cobertura por 

morte, valores estes que deve ser acrescido de correção monetária e juros de mora desde o evento 

danoso, nos termos das Súmulas 43 e 54 do STJ; 

D) Condenar a ré no pagamento de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) de indenização 

pelos danos morais sofridos pelos autores; 

E) a produção de toda e qualquer prova em direito permitida, inclusive, prova 

testemunhal, juntada de novos documentos que se fizerem necessários, atestando-se, desde já, a 

autenticidade dos documentos que seguem em anexo; 

F) a condenação da ré na verba honorária de 20% sobre o valor da causa. 

Dá-se à causa o valor de R$ 28.500,00 (vinte oito mil e quinhentos reais) 

Nestes termos, PEDE DEFERIMENTO. 

Sapé/PB, 26 de dezembro de 2018. 

BRUNO TYRONE SOUZA VIRGINIO CABRAL 

OAB/PB 18.154